
Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
 

HANDY&CAP 

ZPRAVODAJ CENTRA NEUROREHABILITACE PRO OSOBY  
SE ZÍSKANÝM POŠKOZENÍM MOZKU ERGO Aktiv, o.p.s. 

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Aktuality 

 
 
 
 

Fyzioterapeutické 
koncepty a metody 
využívané u osob  

po získaném poškození 
mozku 

 

 
 

Mám trable,  

ale vy je nevidíte – část II. 

 
 

Rozhovor s klientem 

„Moje spokojenost? 
Samostatné bydlení  

a docházení za seniory.“ 



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

2 | S t r á n k a  
 

Úvodní slovo 
 

Milí čtenáři, 

Všichni jsme tak trochu doufali, že to co se dělo 
na jaře skončilo a nás už čekají jen lepší zítřky. 
Bohužel to ale nedopadlo přesně podle našich 
očekávání, a my tu opět řešíme spoustu 
omezení.  

Naše služby jsme přizpůsobili stávající situaci. 
Neurorehabilitaci nadále poskytujeme, ale 
bezpečnou formou - online, nebo formou 
individuálních terapií a konzultací. 

Pokud chcete vědět více, spojte se s námi 
emailem nebo telefonem a všechno vám rádi 
řekneme.  

V tomto díle newsletteru se dozvíte, že 
pokračuje testování autotrenažéru. Opět vám 
připomeneme restaurace, které nás 
dlouhodobě podporují, a také si přečtete, že 
jsme stihli moc fajn společný výlet s klienty. 

Náš klient Tom vám popíše, co pro něj znamená 
spokojenost a jak jsme mu k ní pomohli.   

Máme pro vás další pokračování seriálu  
o lidech, na nichž jejich hendikep není vidět,  
a i přesto mohou potřebovat naši pomoc.  

 

 

Naše fyzioterapeutka Bára vám představí 
fyzioterapeutické koncepty a metody využívané 
u osob po získaném poškození mozku, které 
používáme i v našem centru.  

A ještě dobrá zpráva na konec. Pokud máte ve 
svém okolí někoho se získaným poškozením 
mozku, předejte mu náš kontakt. Teď je ta pravá 
chvíle se domluvit, jak společně zapracovat na 
zlepšení jejich kvality života. 

Přeji vám hezké počtení a mnoho zdraví a pevné 
nervy do dalšího období. 

 

Martina Chlopková 

Provozní a finanční ředitelka ERGO Aktiv, o.p.s 

  



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

3 | S t r á n k a  
 

 

AKTUALITY 
 

Zpátky za volant…. Už testujeme!  

Jak jsme psali již v minulém čísle, intenzivně 
pokračujeme na doladění autotrenažéru. Od 
října jsme začali testovat klienty se získaným 
poškozením mozku. Máme za sebou první jízdy 
a ohlasy jsou zatím velmi pozitivní. 

 
Tento projekt je spolufinancován se státní podporou 
Technologické agentury ČR v rámci Program na podporu 
aplikovaného výzkumu ZÉTA. 

 

Beach Help Cup 2020 

První zářijovou sobotu proběhl 6. ročník 
charitativního turnaje v plážovém volejbale na 
kurtech Beach Braník. Celý turnaj je určen 
výhradně pro poskytovatele sociálních služeb.  
I přes to, že letos vyšlo počasí, nám nějak není 
souzeno, a ani letos se našim týmům příliš 
nevedlo. Ale nám to nevadilo a neodradí nás to 

ani od příštího ročníku. 😊 

 

FuckUp Night Prague Vol. XXXVI - 
Staying Alive 

V úterý 6. 10. 2020 proběhl v Kině Lucerna 
FuckUp Night Prague Vol. XXXVI - Staying Alive, 
kdy mezi řečníky vystoupil i náš ředitel Honza 
König, Lukáš Barda nebo chirurg Tomáš Šebek.  

ERGO Aktiv a Honza König. To je prostě spojení, 
bez kterého si neumíme náš život představit. 
Víte, že mnoho akcí ERGO Aktivu, které byly 
Honzovým snem, skončilo totálním 
"fuckupem"?  

Jaké "fuckupy" Honzu v ERGO Aktivu potkaly, se 
můžete podívat ve videu. 

Na našem youtube kanále najdete i další videa 
z akce.  

A pokud jste stejně boží jako 
my, můžete nám pomoci 
vracet chuť k životu pomocí 
platformy darujme.cz. 

 

 

https://www.facebook.com/events/732572557579371/?__cft__%5B0%5D=AZVpiVfREa0vBaxqbU7UzYmuvYYZ93XjgQUdyYH6OfHFFq0APGQe6PBC3JYGmyDexUxw6-BKmaOppaSrmRWxBRZyOnYXXQXqkmh1yVnwJM9HxaDhyTTI2FvJzQBVIIWrjzdTnBElDHXARITqGx66X22sqouQ-ZmEvmCnnNAYI1-LCvAKaHTD8m0KeGmZajCfu64&__tn__=-UK-R
https://www.youtube.com/watch?v=aRJBDTneKnk
https://www.youtube.com/channel/UCrBhdJ4yMI7VM-P9Q_wxDfw


Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

4 | S t r á n k a  
 

Podpořme restaurace, co nás léta 
podporují! 

I přes to, že v tomto čase není 
posezení v našich oblíbených 
restauracích možné, rádi 
bychom znovu naše spřízněné restaurace 
zmínili. Několik let nás podporovaly a naše 
jediná možnost jak jim to teď vrátit, je alespoň 
takto. Tak až to zase bude možné, můžete si 
zkusit zajít do některé z těchto skvělých 
restaurací: 

Restaurant Alcron  
Restaurant Amaryla 
Casa  De Carli 
Hlávkův dvůr 
Holiday Inn - Restaurant Esprit 
Hotel Panorama 
Chateau St. Havel  
La Gare 
Perfect canteen 
Lokalblok 
Restaurant Mlýnec 
Polífkárna 
Pot au Feu 
Spojka Karlín 
Žlutá pumpa 

 

Výlet na Petřín a bowling 

Na začátku září jsme s klienty na jeden den 
opustili prostory našeho centra a vyrazili 
společně ven. Proč? Protože proto!  

Chtěli jsme si společně užít závěr léta 
v neformálním prostředí, kdy nebudeme klienty 
hlídat, zda používají paretickou ruku nebo dbají 
na správný stereotyp chůze. 

Vybrali jsme si krásný den, který byl plný slunce 
– vylezli jsme na Petřín a kochali se výhledy 
z rozhledny, na dvě hodiny jsme si šli zaházet 
koulemi na bowling a vše završili společným 
obědem ve skvělé vietnamské restauraci, kde 
nás neminula ani pověstná překapávaná káva. 

 

  

https://www.alcron.cz/
https://amarilis.com/restaurace/
http://www.casadecarli.cz/
http://www.hlavkuvdvur.cz/
https://www.holidayinn.cz/cz/restaurace?utm_source=google&utm_medium=knowledge_graph&utm_campaign=esprit
https://www.panoramahotelprague.com/cs/gastronomie/
https://chateauhotel.cz/zamecka-restaurace/
https://www.lagare.cz/
https://www.perfectcanteen.cz/
http://www.lokalblok.cz/
https://www.mlynec.cz/cz/
http://www.polifkarna.com/
http://www.potaufeu.cz/index.php
https://www.spojka-karlin.cz/
http://www.zluta-pumpa.info/


Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

5 | S t r á n k a  
 

Rehabilitace v terénu 

Od roku 2017 nabízíme možnost poradenství  

a podpory v domácím prostředí klienta. Služba 

je poskytována buď formou jednorázového 

poradenství, anebo dlouhodobou cílenou 

spoluprací. 

Klient může pravidelně absolvovat ergoterapii 

nebo fyzioterapii či kombinovat obojí ve svém 

známém a bezpečném prostředí. Tato služba je 

výhodná především pro ty, kteří nejsou schopni 

docházet na rehabilitaci ambulantně. 

 

Odpolední rehabilitační skupiny 

Nepotřebujete intenzivní rehabilitaci, ale přesto 

byste rádi pracovali na zlepšení řeči nebo jemné 

motoriky? Rádi byste chodili pravidelně někam, 

kde Vám pomůžou se zlepšením fyzické 

kondice? Přesně pro Vás tu máme nabídku 

odpoledních rehabilitačních skupin. Přijďte se 

podívat na ukázkovou hodinu zdarma, jinak stojí 

60 min/90 Kč. Od září s novými tématy 

 

 

  



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

6 | S t r á n k a  
 

Den otevřených dveří – až v roce 21 

Vzhledem k situaci, která momentálně panuje, 
jsme se rozhodli, že DOD s konferencí 
přesuneme až do roku 2021. V tuto chvíli 
plánujeme konferenci uskutečnit v květnu – 
v měsíci věnovanému prevenci mrtvice 

 

 

 

 

 

 

 

  



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

7 | S t r á n k a  
 

  



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

8 | S t r á n k a  
 

 

Mám trable, ale vy je nevidíte – část II. 
Seriál o lidech, na nichž jejich hendikep na první pohled není poznat. 

 
V minulém díle našeho 
newsletteru jste se dočetli  
o tom, že jsou lidé se získaným 
poškozením mozku, na kterých 
není jejich hendikep na první 
pohled patrný. Tito lidé mívají 
potíže s vysokou unavitelností, 
koncentrací, pamětí, 
depresivními a úzkostnými 
stavy, mívají vyšší riziko epileptických záchvatů 
a mnohé další. Přesto se k nim jejich okolí často 
chová jako ke zcela zdravým jedincům.  

 

Dnes bychom vám chtěli nabídnout střípky 
příběhů lidí, kteří se potýkají s nepochopením 
svého okolí, nebo jeho vysokými nároky, které 
nejsou schopni pro svůj zdravotní stav 
naplňovat. Protože nám záleží na zachování 
soukromí lidí, kteří s námi sdílejí své příběhy, 
nabídneme kousky jejich vyprávění  
se změněnými údaji. Změníme také jejich jména 
tak, aby tito konkrétní lidé nebyli vámi, čtenáři, 
identifikováni.  

 

Jiří, 45 let: „Lidé v mém bydlišti si o mně 
myslí, že jsem často opilý.” 

Pan Jiří prodělal před mnoha lety cévní 
mozkovou příhodu. Mezi její následky patří 
zhoršená stabilita při chůzi. Někdy chodí s holí, 
když je mu lépe, zvládá chůzi venku i bez hole. 
Součástí jeho hendikepu je i občasná koktavost 
a zhoršená artikulace při řeči, zvláště když je mu 
zle. Lidé v jeho sousedství ho považují za opilce. 
Pan Jiří je na tuto skutečnost zvyklý, přesto ho 
trápí. Neví, jak lidem v okolí dát najevo, že není 
opilý.  

Alena, 48 let: „Lidé na mě chrlí, 
nerozumím ani polovině…“ 

Paní Alena má následky  
po operaci nádoru na mozku, 
současně ji trápí epilepsie.  
Na první pohled vypadá jako 
zcela zdravá, bez jakýchkoli 
fyzických známek nějakého 
hendikepu. Mluví a projevuje se 

velmi spořádaně, udržuje dobrý kontakt, působí 
dojmem suverénní a plně koncentrované dámy. 
Zdání ovšem klame. Pokud na ni promluvíte  
v delší větě, zhruba v polovině „se ztratí”, 
přestane rozumět obsahu sdělení. Často jí bývá 
trapné opakovaně prosit své okolí, aby jí to, co 
říkají, zopakovali a zjednodušili.  

 

Marie, 42 let: Moji blízcí si myslí, že jsem  
v plné síle, a podle toho se ke mně chovají.” 

Paní Marii prasklo před 2 lety aneurysma  
v cévách zásobujících mozek. Na první pohled 
byste na ní nic nepoznali. Nádherná žena  
s dlouhými vlasy, krásnou, zdravou pokožkou, 
dívčím ruměncem ve tváři a jiskrou v oku, 
kterou oslní nejednoho člověka denně. Vypadá 
stejně jako kdykoli předtím. Trpí však extrémní 
únavou, které její okolí nepřikládá význam. 
Marii ze všeho nejvíce trápí to, že její okolí  
se domnívá, že může být stejně aktivní jako dřív. 
Téměř denně se tak musí vymezovat ve chvílích, 
kdy po ní rodina nebo jiní v blízkém okolí něco 
chtějí. Nejednou se setkala s názorem, že se 
únavě poddává, nebo že si má zajít pro 
antidepresiva, protože „to určitě bude jenom 
nějaká depka”. 

 

… a takových příběhů a jim podobných jsou 
stovky, ba tisíce.  

 
 

Alena, 48 let: „Lidé na mě 
chrlí, nerozumím ani 

polovině…”

 



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

9 | S t r á n k a  
 

Jak můžete lidem, jejichž hendikep není  
na první pohled patrný, přispět k jejich větší 
pohodě? 

3 obecné příběhy lidí se získaným poškozením 
mozku, 3 obecná doporučení, 
kterými můžete napomoci 
těmto lidem k tomu, aby jejich 
každodenní realita nebyla BOL: 

Buďte všímaví. Neodvracejte 

zrak od lidí, kteří vás zaujmou 
nějakou „jinakostí”. Možná si 
všimnete, že paní, která vypadá 
jako opilá, za sebou pokaždé, 
když ji potkáte „táhne nohu”. A 
to není příznak opilectví. Může 
jít o následky nebo symptomy nějakého 
onemocnění.  

Ověřujte si. Pokud víte, že komunikujete  

s člověkem, který prodělal nějaké vážné 
onemocnění, ověřte si, zda nemá nějaký 
následek, který byste měli brát v potaz. Dáváte 
mu tak najevo, že je pro vás důležité, aby s vámi 
byl v komunikaci v komfortu. Budujete tak 
dobré vztahy. 

Laďte se. Zkoušejte se naladit na potřeby lidí, 

kteří prodělali nějaké onemocnění či vážný úraz. 
Zkuste si představit, že si nazouváte boty 

takového člověka. Že šlapete  
v jeho botách (míněno „šlapete 
jeho příběh”).  
A můžete si položit otázky typu: 
„Jaké to asi je, být každý den 
hodně unavený? Jaké to asi je, 
když druhým lidem někdo 
nerozumí?”. Lepší porozumění 
lidem, kteří mají taková trápení, 
přispívá ke vzájemné toleranci  
a lepšímu mezilidskému 
klimatu. 

… a když byste měli pocit, že i na 
vás je toho v souvislosti s tématy získaného 
poškození mozku moc, můžete se na nás 
obrátit. Poskytujeme podpůrné psychologické 
služby jak lidem se získaným poškozením 
mozku, tak jejich blízkým. A jsme tu pro vás. 

 

Mgr. Michaela Vlasáková Charyparová 

Psycholožka  

 
 

Máte pocit, že je toho na Vás 
moc? Můžete se na nás 

obrátit. Poskytujeme 
podpůrné psychologické 

služby, jak lidem se ZPM, tak 
jejich blízkým. 

 



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

10 | S t r á n k a  
 

  

Moje spokojenost? Samostatné bydlení a docházení za seniory. 
 

Tom (31) je milý a empatický mladý muž, který 
v mládí prodělal úraz hlavy. Služby ERGO 
Aktivu vyhledal již v roce 2011, kdy nastoupil 
do denního stacionáře. S malými přestávkami  
je klientem ERGO Aktivu doposud. Aktuálně 
řeší v rámci sociální rehabilitace možnosti 
samostatného bydlení a dobrovolnictví.  

 

Jak jste se vůbec o ERGO Aktivu dozvěděl, co 
Vás k oslovení naší organizace vedlo? 

ERGO Aktiv mi doporučila paní doktorka  
z Foniatrické kliniky 1. LF UK v Ječné ulici. V roce 
2013 jsem do ERGO Aktivu nastoupil na 
tříměsíční intenzivní rehabilitaci. 

 

Co Vám pobyt v ERGO Aktivu 
dal, v čem jste se zlepšil, 
nasměrovalo vás to někam? 

V ERGO Aktivu jsem získal 
jistotu a sebedůvěru, začal 
jsem navštěvovat Jedličkův 
ústav a chodit do školy. Vyučil jsem se knihařem. 
Jeden rok jsem chodil na Střední odbornou 
školu v Praze 4 - obor Sociální činnost v 
prostředí etnických minorit.  

 

V rámci služby sociální rehabilitace jste se 
rozhodl řešit samostatné bydlení. Kde bydlíte 
nyní? Využil jste při hledání bydlení i jinou 
organizaci? 

Aktuálně bydlím v bytě  1+1 s matkou. Sháním 
spolubydlení nebo malou garsonku, v čemž mi 
kromě ERGO Aktivu pomáhá a podporuje mě 
Asistence o.p.s. 

 

Co Vás přivedlo na nápad dobrovolnictví? 
Máte nějaký obor, kde byste se chtěl uplatnit? 

Mám dobrý vztah k seniorům a minoritám, rád 
poslouchám jejich příběhy, co 
všechno prožili, jaký mají pohled 
na svět. Dobrovolnictví mi přijde 
jako ideální způsob trávení času 
jak pro mě, tak i pro samotné 
seniory. Je to obohacující pro obě 
dvě strany.  

 

V jakých zařízeních jste působil a kam chodíte  
nyní? Co Vás na této práci nejvíce těší? 

Mám zkušenost s Nízkoprahovým klubem 
Husita. Dále jsem s pracovní asistentkou z ERGO 
Aktivu a později i sám pravidelně docházel  
do domova seniorů Palata. Zde jsem si povídal 
s moc milou klientkou, která mi vyprávěla 
bohaté příběhy ze svého dlouhého zajímavého 
života. Považte, bylo jí 94 let! Nyní jsem opět 
s pracovní asistentkou z EA začal navštěvovat 
Domov pro seniory Hagibor, kde jsem 
absolvoval první dvě zaškolení pro 
dobrovolníky. Poslední, třetí kurz mě ještě čeká. 
Bohužel jsou nyní všechny aktivity vzhledem ke 
koronaviru pozastaveny. Moc se těším,  až budu 
moci zase ve všem pokračovat. 

 
 

„Nebuďte líní a mějte dobrou 
náladu“. 

 



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

11 | S t r á n k a  
 

Jakým způsobem se seniory trávíte čas? 

Hlavně jim naslouchám, povídáme si, hrajeme 
hry. 

 

Jaké máte koníčky, co rád děláte ve volném 
čase? 

Rád fotím, docházím na  fotografický kroužek. 
Mám rád  filmy, divadlo, výstavy, rád vařím a čtu 
knihy. 

 

Je něco co byste řekl, nebo doporučil člověku, 
který je v podobné situaci jako vy? 

Snažit se nebýt líný a mít dobrou náladu.   

 

 

 

Vesna Petržilková 

Pracovní asistent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

12 | S t r á n k a  
 

  

Fyzioterapeutické koncepty a metody využívané u osob  
po získaném poškození mozku 

 
V minulém newsletteru jsem v článku  
o spasticitě jmenovala některé metody  
a koncepty, které 
využíváme ve fyzioterapii 
při práci s klienty  
po získaném poškození 
mozku. V tomto čísle 
každý z nich krátce 
představím a pokusím se 
přiblížit, na jakém 
principu fungují a na co 
se jednotlivě zaměřují. 

 

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace 
(PNF) někdy také nazývána jako „Kabatova 
metoda“, podle jejího autora Dr. Hermana 
Kabata, se zakládá na usnadnění pohybu 
pomocí signalizace z vlastního těla. To probíhá 
ovlivňováním motoneuronů předních rohů 
míšních prostřednictvím aferentních impulzů 
ze svalových, šlachových a kloubních 
proprioceptorů. Motoneurony jsou zároveň 
ovlivňovány i z vyšších motorických center, 
která odpovídají na vjemy 
z taktilních, zrakových a 
sluchových exteroceptorů. 
Potřebná stimulace je navozena 
pomocí daných hmatů a 
aktivních či pasivních pohybů 
včetně pohybů proti odporu. 
Jejich základem je vždy určitý 
pohybový vzorec vedený 
v diagonálách se současnými 
rotacemi. Výsledný pohyb  
se podobá pohybům 
vykonávaným při aktivitách 
běžného života. Tato metoda je často 
využívána u osob s centrální parézou. 

Dynamická neuromuskulární stabilizace 
(DNS) je funkční diagnosticko-terapeutický 

přístup vypracovaný 
profesorem PaedDr. 
Pavel Kolářem, Ph.D. 
Jeho metodika vychází 
z poznatků motorické 
ontogeneze dítěte. 
Cvičení probíhá  
v polohách, které nám 
v časném dětství zajištují 
správný pohybový vývoj  
a umožňují ovlivnit funkci 

svalů v jejich posturálně lokomoční funkci. 
Cílem terapie je začlenit tyto ideální aktivace 
svalů do každodenního pohybu a tím odstranit 
původní přetížení určitých svalových skupin. 
Díky integrálnímu působení specifického 
cvičení v rámci DNS přístupu dochází zpětně 
k ovlivnění chování centrálního nervového 
systému a trvalejší úpravě jeho projevů. 

Senzomotorická stimulace (SMS) je metodou 
jejíž název poukazuje na provázanost aferentní 

a eferentní informace při řízení 
pohybu. Tímto tématem se 
zabývalo mnoho různých autorů. 
V českém prostředí to byli 
profesor Václav Janda společně 
s rehabilitační pracovnicí Marií 
Vávrovou, kteří na metodice 
senzomotorické stimulace začali 
pracovat. Princip SMS vychází 
z existence dvou stupňů 
motorického učení. První stupeň 
znamená vytvoření základního 
funkčního spojení mezi mozkem a 

ovlivňovanou částí těla při pokusu pacienta o 
zvládnutí nového pohybu. Tento stupeň je řízen 
na úrovni mozkové kůry a je velmi náročný, 
protože vyžaduje hodně soustředění  
a opakování. Proto je cílem přesunout kontrolu 

 
 

Kromě popsaných 
komplexních metodik 

využíváme ve fyzioterapii 
řadu dalších terapeutických 
postupů, které jsou neméně 

důležité.

 



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

13 | S t r á n k a  
 

pohybu na nižší úroveň mozku. V případě 
dosažení druhého stupně učení je pohyb řízen  
na úrovni podkorových center, 
což je rychlejší a méně 
namáhavé. Dochází 
k automatizaci pohybu a fixaci 
pohybových stereotypů. Jedinec 
tak může vykonat kvalitní pohyb 
v různých situacích, aniž by nad 
ním dlouze přemýšlel. Metoda 
využívá aferentaci z kožních 
exteroceptorů a proprioceptorů 
ze svalů a kloubů.  Zvláštní důraz 
je při SMS kladen na facilitaci 
pohybu z chodidla. Při terapii je 
charakteristické používání 
nejrůznějších pomůcek, jako 
např. balančních ploch (kulové  
a válcové úseče, Bosu, pěnové plošiny…), 
nafukovacích míčů, propriomedů a dalších. 

Bobath koncept neboli Neurodevelopmental 
treatment (NDT) je vyšetřovací a terapeutický 
přístup vyvinutý manželi Bobathovými. 
Původně byl určen pro pacienty s dětskou 
mozkovou obrnou, ale již řadu let je 
uplatňován také u dospělých po CMP nebo 
s hemiparézou jiné etiologie. Terapie  
se zakládá na optimalizaci funkce ve vlastním 
prostředí pacienta. Součástí metody je 
systematické vyšetření v základních polohách, 
určení patologických polohových reflexů  
a motorických vzorů. V terapiích je cíleno  
na regulaci svalového napětí, inhibici 
patologických pohybových vzorců a zabránění 
asociovaným reakcím, pracuje se na navození  
a facilitaci fyziologických pohybových vzorců, je 
podporováno vnímání a procítění pohybu  
i odbourání strachu. Přístup k pacientům je 
výrazně individuální a vede k nácviku 
základních poloh, chůze, ale i denních činností. 
Bobath koncept bývá uplatňován také 
ergoterapeuty. 

Vojtův princip reflexní lokomoce má důležité 
postavení v rehabilitaci neurologických 
onemocnění. Je založen na konceptu českého 
neurologa, profesora Václava Vojty. Ten 
vycházel z představy, že základní pohybové 

vzory jsou programovány geneticky 
v centrálním nervovém systému každého 

jedince. Při centrálních 
poruchách je spontánní 
zapojení těchto vzorů omezeno 
a reflexní lokomoce pomáhá 
k jejich znovuobnovení. Vojtova 
metoda vychází ze znalostí 
vývojové kineziologie. Terapeut 
při ní působí přesně 
definovanými podněty v daných 
lokalitách (spoušťových zónách) 
a výchozích polohách, oslovuje 
řízení pohybového programu a 
vyvolává přesné motorické 
odpovědi. U dospělých pacientů 
nebývá pohybová reakce 
většinou tak výrazná jako  

u kojenců, ale funkční obsah je totožný. Při 
aplikaci Vojtovy reflexní terapie není nutná 
vědomá spolupráce pacienta, takže ji lze 
s úspěchem využívat i u pacientů s poruchami 
vědomí, nebo porozumění (např. u pacientů  
se senzorickou afázií).  

Kromě výše popsaných komplexních metodik 
využíváme ve fyzioterapii řadu dalších 
terapeutických postupů, které jsou neméně 
důležité. Patří sem například techniky určené 
k ovlivnění rozsahu pohybu, udržení svalové 
flexibility, síly a kloubní integrity (protahování, 
mobilizace, posilování, polohování), facilitační 
a relaxační techniky, motorická reedukace  
či kondiční cvičení. 

Mgr. Barbora Votrubová 

Fyzioterapeutka 



Září 2020                                                               Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
  

14 | S t r á n k a  
 

DOBROVOLNICTVÍ 
 

Rádi pomáháte druhým? Chcete smysluplně 

trávit svůj volný čas? 

Co může práce u nás obnášet 

Buďte „sparing partnerem“ našim klientům – 

můžete jim pomoci v dosažení jejich osobních 

cílů. Těmito cíli jsou např.: návrat  

do zaměstnání, samostatná doprava po městě, 

práce na počítači atd. Tato podpora spočívá  

v přímé práci s našimi klienty. 

Pokud by pro Vás byla zajímavá dobrovolná 

pomoc v jiné oblasti, jsme otevřeni různým 

možnostem. Neváhejte a kontaktujte nás! Rádi 

se s Vámi setkáme. 

Co nabízíme: 

Příjemné pracovní prostředí a kolektiv. Získání 

zajímavých zkušeností a informací – dopomoc 

při cvičení a tréninku. Dobrý pocit ze 

smysluplné činnosti. Odreagování se od Vašeho 

všedního života 

 

DARUJME 
Portál darujme.cz poskytuje dárcům jistotu, že 

se jejich příspěvek skutečně dostane vybrané 

organizaci. Chcete-li ERGO Aktiv podpořit, 

můžete rámci projektu „Vracíme chuť k životu“ 

přispět libovolnou částkou, ať už jednorázově 

nebo pravidelně měsíčně. Tyto finance pak 

putují na veřejnou sbírku, ze které je hrazena 

rehabilitace klientům, kteří si ji nemohou 

dovolit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chceš se dozvědět více 
nebo si promluvit o 

konkrétních možnostech 
dobrovolnictví?  

Kontaktuj nás! 

 

 

ERGO Aktiv, o.p.s. 
 

kontakt: 

info@ergoaktiv.cz 
+420 732 542 529 
www.ergoaktiv.cz 

 
otevřeno:  

po–pá 8:00–16:30 hod. 
 

bankovní spojení: 

Transparentní účet 

Raiffeisenbank, a.s. 
č. účtu:  

2134496311/5500 

 

www.darujme.cz 

http://www.darujme.cz/
https://www.darujme.cz/projekt/1519
http://www.ergoaktiv.cz/


Září 2020                                                              Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
 

15 | S t r á n k a  
 

POMÁHAJÍ NÁM: 
 

Hlavní partneři: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dále spolupracujeme nebo nás podporují: 

 



Září 2020                                                              Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
 

16 | S t r á n k a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partneři Polívkové smršti: 

 



Září 2020                                                              Zpravodaj centra neurorehabilitace ERGO Aktiv, o.p.s. 
 
 

17 | S t r á n k a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kontakt: 

ERGO Aktiv, o.p.s. 
info@ergoaktiv.cz 

+420 732 542 529 

www.ergoaktiv.cz 

 
otevřeno:  

po–pá 8:00–16:30 hod. 

http://www.ergoaktiv.cz/

